REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2006
(Das Senhoras Vanessa Grazziotin e Perpetua Almeida)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da

Fazenda,  no  âmbito  da  Receita

Federal  informações  sobre  a

operação  de  fiscalização,  ocorrida

em cinco estados da Região Norte.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado  ao  Ministério  da  Fazenda  ,  no  âmbito  da  Receita  Federal,   o

seguinte pedido de informação.

O jornal “Correio Brasiliense”, na página 14, do dia 25 de janeiro de 2006,

publicou que a fiscalização conjunta realizada pela Receita e Polícia Federal no

final do ano passado, que detectou operações fictícias em várias empresas da

Região  Norte,  tem  envolvimento  de  funcionários  da  Suframa,  parlamentares

federais  e  estaduais  e  de  fiscais  das  receitas  estaduais  nesse  esquema  de

corrupção.

A matéria ainda afirma que o jornal  teve acesso ao relatório sigiloso da

Polícia  Federal.  Segundo  a  matéria  os  relatórios  tratam os  envolvidos  com a

fraude  como “organização  criminosa”   e  muito bem articulada com deputados

federais, estaduais e autoridades locais.

Diante de tais fatos tão graves, solicito:

*
E
2
E
C
F
3
F
3
4
7
*

  E
2E

C
F3

F3
47

• Fotocópia,  na  íntegra,  dos  relatórios  da  operação  de  fiscalização

realizada pela Receita Federal, envolvendo empresas da Região Norte

em crime fiscal.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Deputada Perpetua Almeida
PCdoB/AC

*
E
2
E
C
F
3
F
3
4
7
*

  E
2E

C
F3

F3
47